
      （地 53） 

令 和 ３ 年 ４ 月 ２ ６ 日 

 

都道府県医師会  

担当副会長 殿 

公益社団法人 日本医師会副会長  

猪 口 雄 二 

（公印省略） 

 

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部  第２回ウェブセミナー 

「療養型病院におけるクラスター発生の支援と受援」の視聴ＵＲＬ等について  

 

貴職におかれましては、新型コロナウイルス感染症対策にご尽力を賜り、厚く御

礼申し上げます。 

４月２３日付け日医発第 106 号（地 50）にて、厚生労働省新型コロナウイルス感

染症対策推進本部による第２回ウェブセミナー「療養型病院におけるクラスター発

生の支援と受援」について、ご案内申し上げたところです。 

今般、当日の視聴ＵＲＬについて、下記の通り確定いたしましたので改めてご案

内申し上げます。 

なお先日お伝えした通り、本セミナーは、本会、四病院団体協議会及び全国自治

体病院協議会により設置し、去る２月３日に「新型コロナウイルス感染症患者の病

床確保等に向けた具体的方策」を取りまとめた新型コロナウイルス感染症患者受入

病床確保対策会議の活動の一環としても位置づけております。  

開催日は、来る４月２８日（水）１４時～１６時であり、質疑応答の時間も設け

る予定です。また、その後は厚生労働省 WEB サイトより視聴可能となっております。 

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくとともに、

貴会管下郡市区医師会、関係医療機関や、都道府県病院団体及び支部等に対する周

知方につきご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。  

 

【当日の視聴ＵＲＬ】 

https://www.youtube.com/watch?v=-m-MaF__10o 

 

https://www.youtube.com/watch?v=-m-MaF__10o


療養型病院におけるクラスター発生の支援と受援

本日のスケジュール

１ 挨拶・講師紹介（１４：００〜１４：０５）

３ クラスター発生施設の対応と受援
～対応の実際、指揮・マネジメント・教訓、気づき～（１５：１０〜１５：５０）
玉城成雄様（衛生文化協会城西病院）

４ 最後に（１５：５０〜１６：００）

２ クラスター発生施設への支援の実際と教訓
～事例紹介、早期介入の意義、施設等受入側の事前準備等～（１４：０５〜１５：１０）
近藤久禎様・松田宏樹様（厚労省本部地域支援班DMAT、日本DMAT事務局）

※前回のお二方のご講演を２０分ずつ配信→お二方で２５分質疑


